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امامیه

عبارت هاي درست و نادرست را مشخص کنید.  1

الف: از آغاز سلطنت ناصرالدین شاه تا پدید آمدن مشروطیت نثر فارسی به سمت سادگی و روانی پیش رفت.

ب: درون مایۀ نثر دورة بیداري که در سال هاي نزدیک به انقلاب مشروطه، آزادي و آزادي خواهی، سنت شکنی و تجدد خواهی بود تغییر یافت.

در نثر دورة بازگشت چه تغییري در ساختار و ترکیب دستوري کلام ایجاد شد؟  2

با توجه به سبک شعر در دورة بیداري هریک از عبارت هاي زیر مربوط به کدام یک از سطوح سه گانه سبک شناسی( زبانی-ادبی-فکري) است؟  3

الف: به موازات حضور مردم در سیاست و اجتماع، مضامین و اندیشه هاي تازه به شعر وارد شد.

ب: شعر متناسب با زبان و فهم مردم عادي، محاوره اي بیان شد.

ج: شاعران دورة بیداري تخیلات سرایندگان پیشین را در نظر داشتند.

مضمون قانون و قانون مداري در سخن شاعران و نویسندگان دورة بیداري بر پایۀ چه مسأله اي راه یافت؟  4

با توجه به بیت زیر به پرسش ها پاسخ دهید.  5

 وگرنه از گنه سر برنیاریم»  «سرافرازیم اگر بر بنده بخشی

الف) وزن بیت را بنویسید.

ب) همزة آغاز کدام واژه حذف نمی شود؟

ج) در کدام هجا اختیار شاعري تبدیل مصوت کوتاه به بلند دیده می شود؟

با توجه به بیت زیر به پرسش هاي داده شده پاسخ دهید.  6

 تاریکی از وجود بشوید به روشنی»  «پاکیزه روي را که بود پاکدامنی

- دو شکل وزن بیت را بنویسید.

- نشانه هاي هجایی وزن را نشان دهید.

- در کدام پایۀ آوایی اختیار شاعري زبانی تبدیل مصوت بلند به کوتاه وجود دارد؟
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با توجه به بیت هاي زیر، درستی یا نادرستی موارد داده شده را تعیین کنید.  7

 نه چو رنجی رسدَت یار فراموش کنی  یاري آن است که زهر از قَبلشَ نوش کنی

نادرست  درست الف) وزن بیت «فاعلاتن فاعلاتن فاعلن» است.

نادرست  درست  ب) اختیار شاعري حذف همزه  بار صورت گرفته است.

نادرست  درست  ج) در هجاي دوم مصراع اول اختیار تبدیل مصوت بلند به کوتاه وجود دارد.

نادرست  درست  د) اختیار شاعري تبدیل مصوت کوتاه به بلند  بار در مصراع دوم صورت گرفته است.
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در هر یک از مصراع هاي زیر کدام یک از اختیارات زبانی ردیف مقابل وجود دارد؟  8

 الف) کسی ره سوي گنج قارون نبرد

ب) بی دل از بی نشان چه گوید باز

ج) رو باز گشاديّ و درِ نطق ببستی

د) که داروي بی هوشی اش در دهند

ه) که سعدي دُر افشاند اگر زر نداشت

- حذف همزه  

- تبدیل مصوت کوتاه به بلند  

- تبدیل مصوت بلند به کوتاه    
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هر یک از موارد ستون الف را به مورد مناسب در ستون ب وصل کنید.  9

(یک مورد از ستون الف اضافه است. )

بالف

سبک شناسی

منشآت

قلب مادر

روزنامۀ سروش

صوراسرافیل

دهخدا

ایرج میرزا

قائم مقام فراهانی

محمدتقی بهار

بیت زیر سرودة کیست؟ ویژگی اشعارش را بیان کنید؟   10

 از ماتم سرو قدشان سرو خمیده»  «از خون جوانان وطن لاله دمیده

تلمیح را در بیت زیر بیابید و توضیح دهید.  11

این درازي در سخن چون می کشی چون جواب احمق آمد خامُشی

یک آرایۀ بدیع معنوي در شعر زیر بیابید.  12

چترها را باید بست

زیر باران باید رفت

در کدام یک از ابیات زیر، آرایۀ تضاد و در کدام یک، متناقض نما به کار رفته است؟ تفاوت آن دو را توضیح دهید.  13

 الف) هرچه جز بار غمت بر دل مسکین من است

ب) هرگز وجود حاضرِ غایب شنیده اي

 برود از دل من، وز دل من آن نرود 

من در میان جمع و دلم جاي دیگر است

آرایۀ مربوط به هر بیت را از داخل کمانک بیابید و در مقابل آن بنویسید. (یک مورد اضافه است.)  14

(تلمیح- تضمین- لف و نشر- تضاد- متناقض نما)

 الف) شکر ایزد که به اقبال کله گوشۀ گل

ب) عجب مدار که در عین درد خاموشم

پ) جانم ملول گشت ز فرعون و ظلم او

ت) روي و چشمی دارم اندر مهر او

 نخوت بادِ دي و شوکتِ خار آخر شد 

که درد یارِ پري چهره عین درمان است

آن نور روي موسی عمرانم آرزوست

کاین گهر می ریزد آن زر می زند

لف دوم و نشر اول را در بیت زیر مشخص کنید.  15

 من انس به سرو و گل و بادام گرفتم  منعم مکن از دیدن قد و رخ و چشمش

این سروده را در قلمرو زبانی و ادبی و فکري بررسی کنید.  16

 آن زمان که بنهادم سر به پاي آزادي

تا مگر به دست آرم دامن وصالش را

در محیط طوفان زا ماهرانه در جنگ است

دامن محبت را گر کنی ز خون رنگین

فرخی ز جان و دل می کند در این محفل

 دست خود ز جان شستم از براي آزادي 

می روم به پاي سر در قفاي آزادي

ناخداي استبداد باخداي آزادي

می توان تو را گفتن پیشواي آزادي

دل نثار استقلال جان فداي آزادي

(فرخی یزدي)
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در کدام گزینه ویژگی آثار یا زمینه هاي فعالیت هنرمندان مذکور، در کمانک مقابل آن ها صحیح است؟  17

محمدباقر میرزا خسروي (نمایش نامه نویسی) – قائم مقام فراهانی (نثر ساده) سید اشرف الدّین گیلانی (زبان طنزآمیز) – ادیب الممالک فراهانی (غزل سرایی)

فرّخی یزدي (تصنیف سرایی) – ایرج میرزا (هجو و هزل) ناظم الاسلام کرمانی (پژوهش تاریخی) – علی اکبر دهخدا (فرهنگ نویسی)

تقطیع هجایی و ارکان مصراعی از بیت زیر، در کدام گزینه، درست است؟      (سنجش انسانی 86)  18

که جواب تلخ گویی و تو بدین شکر دهانی»  «دلم از تو چون برنجد، که به وهم درنگنجد   

− − U − /U − UU/ − −U − /U − UU− − U − / − −UU/ − −U − / − −UU

− − U − /U − UU/U − U − /U − UU− − UU/ − −UU/ − −UU/ − −UU

وزن بیت زیر چیست و کدام اختیار شاعري زبانی در بیت به کار رفته است؟  19

 از خوابگاه اطلس گلریز خوشتر است»  «بر روي خاك تکیه گه دردمند عشق

مفعول مفاعیل مفاعیل فعولن - کوتاه تلفظ کردن مصوت بلند مستفعلن مفاعل مستفعلن فعل - بلند تلفظ کردن مصوت کوتاه

مستفعل مستفعل مستفعل مستف - حذف همزه مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن - کوتاه تلفظ کردن مصوت بلند

شاعر در کدام بیت از آرایۀ «لف و نشر» بهره نجسته است؟  20

 ترك بهشت و طوبی و کوثر گرفته ایم  بی روي و قامت و لب جان بخش دلکشت

 دلیل صدق نباشد نظر به لاله و سنبل  مرا که چشم ارادت به روي و موي تو باشد

 هر لاله اي که می دمد از خاك و سنبلی  روي است ماه پیکر و موي است مشکبوي

 نظر تو با قد و بالاي خود نیندازي  به حسن خال و بناگوش اگر نظر نکنی

وزن «نخواهی آن که چو آتش کنند خاموشت   خموش باش و به هر خس رهِ کمین مگشاي»  با کدام بیت یکسان است؟  21

 نگار خویش چو دیدم به دست بیگانه  من رمیده ز غیرت ز پا فتادم دوش

 در کار خیر حاجت هیچ استخاره نیست  هر گه که دل به عشق دهی خوش دمی بود

 کیست آن کش سر پیوند تو در خاطر نیست  سر پیوند تو تنها نه دل حافظ راست

 برافشان تا فرو ریزد هزاران جان زهر مویت  و گر رسم فناخواهی که از عالم براندازي

ترتیب ابیات زیر، از جهت داشتن آرایه هاي «تضاد، تناقض، تلمیح و لف و نشر» کدام است؟  22

 الف) از آن زمان که فکندند چرخ را بنیاد

ب) نیست یک جو خُلد را در دیدة من اعتبار

پ) به لطف خال و خط از عارفان ربودي دل

ت) سعدي نگفتمت که به سرو بلند او

   دري نبست زمانه که دیگري نگشاد 

حُسن گندم گون برََد از راه چون آدم مرا

لطیفه هاي عجب زیر دام و دانۀ توست

مشکل توان رسید به بالاي پستِ ما

ب، پ، ت، الف الف، ب، پ، ت ت، پ، ب، الف الف، ت، ب، پ 
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